Honorius Episcopus ete. venerabili fratri . . . Archiepi-
scopo Strigoniensi salutem etc. Tua nobis fraterni tas suppli-
cavit , ut cum quidain Prelati et clerici tue Dioeesis ob frau-
dem commissam circa vieesimam laqueum excommunicatio-
nis incurrerint, et quidam eorum celebraverint sic ligati, super 
hoc eorum providere saluti paterna sollicitudine dignaremur. 
Ideoque fraternitati tue per Apostolica scripta mandamus, 
quatenus receptis ab eis hiis, que de ipsa vicesima defrauda-
runt , eis vice nostra beneficium absolutionis impendas, et 
dispenses cum illis, qui sic ligati celebravere Divina : ea que 
ab ipsis recipies servaturus succursui terre Saucte, eorumque 

summáin nobis fideliter rescripturus. Dátum Lateraui XII. 
kai. Maii (Pontificatus nostri) anno quiuto. 

(III. Honorius pápa Regestáiból Theiner id. m. I. köt. 28. 1. V. ö. ezen 
pápai intézkedés kivonatát Fejérnél, Cod. Dipl. III. k. 1. r. 352. 1.) 

100. 

111. Honorius pápa az egyházi átoknak egy másik esete iránt 
intézkedik. 1221. 

Honorius Episcopus etc. dilectis fiiliis universis Eccle-
siarum Prelatis Strigoniensis et Vesprimieusum Diocesum sa-
lutem etc. Dilectus filius . . . Prepositus Posouiensis nobis in-
sinuare curavit, quod vos parrochianos ipsius interdictos vei 
excommunicatos iustitia exigente presumatis recipere ad Di-
vina in eius preiudicium et canonice discipline contemptum. 
Ideoque presentium vobis auctoritate districtius inbibemus, 
ne id de cetero facere presumatis , si debitam vultis effugere 
ultionem. Dátum Laterani IX. kai. Maii (Pontificatus nostri) 
anno quinto. 

(III. Honorius pápa Regestáiból Theiner id. m. I. köt, 29. 1.) 

101. 

Miklós nádor megerősíti azon barátságos egyezkedést, melyet a 
•pannonhalmi szent-mártoni apát Beus fiaival Bársonos helység-

ben fekvő földekre nézve kötött. 1221. 

Nicolaus Palatiuus et Comes Supruniensis uniuersis 
presentem paginam inspecturis salutem in Domino et omne 
bonurn. Vniuersis notum fieri uolumus, quod Abbas Sancti 
Martini de Pannónia , et filii Beus, Benedictus et Vsun cum 
fratre eorum Poznano ex alia parte ad presenciam Martini 
uice nostri iudicis accedentes super quadam terra nomine 
Barsun , de qua inter ipsos longa ccntrouersia et couten-
cio orta fuerat coram pluribus iudicibus, conuencionem 
fecerant boc modo : Quod prestaldus Arehiepiseopi Strigo-
niensis, qui statum memorate terre et seriem coutencionis 
eorum prenouerat, ad circueundam illám accederet, et quid-
quid de terra illa ordinare t , uel de coutencione eorum ter-
minaret , utrique parti ratum fieret et acceptum. Igitur 
prestaldus iam dictus accesserat et circuendo quod iustum 
fuerat coram comitibus Ivyliano, Pe t ro , et Gregorio Ec-
clesie Beati Martini ius suum de illa terra, et illis quarn-
dam partém assignauerat , et uniuerse contencioni eorum 
finem imposuerat. Sed postmodum uiri pretaxat i , Benedi-
ctus et Vsun cum fratre eorum Paznano maliguo ducti con-
silio conuencionem ad consensum prestaldi et aliorum quam 
plurimorum factam respuerunt. Tunc Abbas eos ad nostri 
citauit presenciam prefigendo eis terminos quam plurimos; 
demum in octauis Beati Micbaelis. Adueniente itaque ter-
mino Beuedictus et Vsun presencie uostre comparueruut, 
sed Poznan fráter eorum contumacia plenus uenire con-
tempsit , nec filios suos misi t , se simulans esse infirraumj 

cumque B. et V. in presencia nostra constituti super trans-
gressione conuencionis ab Abbate impeterentur, responde-
runt conuencionera a prestaldo Arcbiepiscopi factam fir-
miter se obseruaturos, ita videlicet quod t e r r a , quam idem 
prestaldus presentibus predietis Kyliano, Petro et Grego-
gorio comitibus Ecclesie prelibate as ignauerat , sine ali-
qua diminueione eidem possidendam relinquerent, et si ali-
quam porcionem in eadem terra babere dinoscebantur, ei-
dem et Ecclesie totaiiter concederent. Addentes insuper 
quod Poznanum fratrem eorum contra Ecclesiam Sancti 
Martini in donacionibus Kolt et fratrum suorum non ad-
iuuarent , siue in libertinis, siue iu terris minimé adiuua-
rent. Et confessi sunt , in donacionibus illis nullum se ius 
habere. Hoc autem actnm est anno ab Incaruacione Do-
mini M°.CC°.XXIn. Et ut istud in perpetuum íirmiter ob-
seruari possit , sigilli nostri munimine roborauimus. 

(II. Endre király 1229-ki megerősítő okmányából , mely a szent-
mártoni főapátság levéltárában találtatik ) 

102. 

A győri káptalan Poto grófnak az auszirtai sz. kereszti apát-
ság számára Sasunban tett alapítványáról ád bizonyságot. 1221. 

Anno domini M0. CC°.XX°. primo faetum est, quod Pot, 
filius Potonis Comitis, ad nos Geurienses canonicos venit, do-
mino Cosme Episcopo, et nobis taliter retulit, et disposicionem 
patris sui taliter significavit: Quod supra Musunium in uilla 
Sasun iuxta Nulos, quidquid iuris ipse possidebat, plenarie et 
sine aliqua diminucione Ecclesie Sancte Crucis in Austria, 
quia ibi voto confrater fuerat, perpetuo contulit possidendum. 
Et ne post mortem eius a filiis uel a nepotibus suis Ecelesia 
memorata super hoc possit habere inpedimentum uel contra-
diccionem, nostro testimonio in presentem cartam petierit ad-
notar i , et sigillo Capituli nostri inpressam presentibus et fu-
turis in argumentum fidei, si opus fuerit, presentari . Bulcono 
Preposito, Beda Custode, Veruntone Decano existentibus. 

(Az eredeti után Weiss , Urkunden des Cistercieuser Stiftes Heiligen-
kreuz, I. köt. Bécs 1856. 57. 1.) 

103. 

Benedek tatai apátnak birtokátruházási üyyre vonatkozó 
megerősítése. 1221. 

Quoniam mundana humanis uidentur esse transibilia, 
sub cirografi protectione commendare procuramus causam, 
que uertebatur inter Medue et Cazar sub hac forma: Predictus 
Cazar vineam in monte quodam supra nouam villám habe-
bat, eamque prefato M. causa necessitatis pro tribus marcis 
obbligauit. Mortuo M. Comiti Bors remansit. Prenominati uero 
Cozardi nepos Petrus nomine, in presencia Comitis Mauricii 
N. Palatini Comitis uice iudicis, Thoma prestaldo requisiuit, 

eique iuris institucione a predicto Judice rectificauit condi-
cione hac , ut prememoratus P. I I I marcas et dimidiara pre-
dicto B. Comiti persolueret. Vt solucionis memória tenere-
tur , Ego Benedictus Abbas de T o t a , eiusdemque Capitulum 
nostri munimine sigilli roboramus. Dátum anno Domini 
M°. CC°. XX°. 1°. 

(Aa eredeti őriztetik a szent-inártoni főapátság levéltárában.) 

104. 

II. Endre király az ausztriai szentkereszti apátságnak Legentö 
helységben lévő alattvalóit bizonyos szabadságokkal ruházza fel. 

1222. 

Ego A(ndreas) Dei gracia Rex Hungarie omnibus pre-
sens scriptum inspecturis notum facio , quod Abbati Ecclesie 
Sancte Crucis in Austria super terram Bissenorum nomine 
Leguentou, quam eidem per priuilegium contullmus, talem 
concessimus l ibertatem, quod de triginta mansionibus homi-
num, quos ipse Abbas super eandem terram collocauit, nul-
lám exaccionem, uidelicet nec liberos denarios, nec pondéra, 
nec tr ibutum, nec aliquam pensionem, que succedente tem-
pore in nostro Regno emergere possent, alicui persoluat, sed 
remota condiccione qualibet tota illa pensio ad usus Abbatis 
predicte Ecclesie colligatur, et chibriones u inearum, que ibi 
ab eisdem triginta mansionibus facte fuer in t , etiam eidem 
Abbati totaliter recipiantur. Concessimus eciam, quod domos 
et curiam et cellarium, quas ipse Abbas in Musunio constru-
xi t , sic liberrimas esse uolumus, quod nullus tributariorum, 
uel monetariorum, aut aliquorum exactorum eas aliquatenus 
in aliquo molestare, seu aggrauare presumpmat. Et ut huius 
rei concessio tam nostris quam etiam nostrorum s u c c e s s o r u m 

temporibus salua semper et inconcussa permaneat , presen-
tem concessimus paginam duplicis sigilli nostri munimine in 

perpetuum roboratam. Anuo Dominice Incarnationis Millesimo 
ducentesimo XX 0 . secuudo. 

(Az eredeti után Weiss , Urkunden des Cisterciensier-Stiftes Heiligen-
kreuz Be'cs 1856. 63. 1. Ezen okmány tartalmát igen hiányosan tette 

közzé Fejér, Cod. Dipl. III. k. 2. r. 483.1.) 

105. 

III. Honorius pápa R—t., II. Endre király káplánját, ki a 
keresztet fűzte ruhájára, az apostoli szék pártfogása alá veszi. 

1222. 

Honorius Episcopus etc. dilecto filio R. crucesignato, 
Capellano karissimi in Christo filii nostri Illustris Regis Un-
garie salutem etc. Cum a nobis petitur etc. Eaproter etc. per-
sonam tuam cum omnibus bonis , que impresenciarum ratio-
nabiliter possides, aut in futurum etc. sub Beati protectione 
Petri et nostra suscipimus. Specialiter autem quartam partém 
reddituum de Bursa, quos canonice te proponis adeptum, sicut 
eos iuste possides et quiete , auctoritate tibi Apostolica eon-
firmamus et presentis scripti patroeinio communimus. Nulli 
ergo etc. nostre protectionis et confirmationis infringere etc. 
Siquis autem etc. Dátum Verulis II. Kai. Maii Pontificatus 
nostri anno sexto. 

(III. Honorius pápa Regestáiból Theiner id. m. I. k. 33. 1.) 

v 106. 

III. Honorius pápa N—t soproni ispánt, ki a keresztjelet fűzte 
ruhájára, az apostoli szék különös pártfogása alá veszi. 1222. 

• 

Honorius Episcopus etc. clilecto filio nobili viro N. Co-
miti de Sopron Geuriensis Diocesis salutem etc. Cum a nobis 
petitur etc. Cum igitur zelo fidei et devotionis accensus affixo 
tuis bumetis signo crucis proposueris in terre Sancte subsi-
dium proficisci; nos tuis iustis precibus inclinati personam, 
te r ram, familiam et omnia bona tua, que impresentiarum ra-
tionabiliter possides, sub Beati Petri et nostra protectione 
suscipimus s ta tuentes , ut ea omnia, postquam iter arripueris 
trasmarinum, integra maneant et quie ta , donec de tuo reditu 
vei obiíu certissime cognoscatur. Nulli ergo etc. nostre pro-
tectionis et constitutionis infringere. Siquis autem etc. Dá-
tum Laterani XIV. Kai. Januarii (Pontificatus nostri) anno 
septimo. 

Scriptum est pro eodem . . . Arcbiepiscopo Colocensi 
et . . . Episcopo Cenadiensi. Cum dileetum filium nobilem vi-
rum N. Comitem de Sopron, qui zelo fidei et devotionis accen-
sus assumpto crucis signaculo proposuit in terre Sancte subsi-
dium proficisci, cum t e r r a , familia et omnibus bonis, que im-
presentiarum rationabiliter possidet , sub protectione susce-
perimus Apostolice Sedis et nost ra , s ta tuentes , ut ea omnia, 
postquam iter arripuerit t ransmarinum, iutegra maneant et 
quieta , donec de ipsius reditu vei obitu certissime cognosca-
tur ; fraternitati vestre per Apostolica seripta mandamus, qua-
tenus ipsum super biis non permittas ab aliquibus molestari, 
molestatores eius indebitos per censuram ecclesiasticam ap-
peilatione postposita compescendo. Dátum ut supra. 

(III. Honorius pápa Regestáiból Theiner id. m. 36. 1.) 

106. 

Gunczel Rovazd (Szent-Márton mellett) születésű spalatoi érsek 
egyessége a pannonhalmi szent-mártoni apáttal és conventtel. 

1222. 

G(uncellus) Dei gracia Spalatensis Árchiepiscopus et 
V(rias) eadem gracia Abbas et totus Conuentus Beati Martini 
in Pannónia omnibus Christi fidelibus presens scriptum inspe-
cturis salutem in Domino. Yniuersitati uestre notum facimus, 
quod inter dominum G. venerabilem Spalatensem Archiepi-
scopum et nos has mutuas feeimus donaciones: Quod terram 
de Rvozd ad unum aratrum cum si lua , prato et pomerio, 
quam ab ipso pridem acceperamus pro commutacione cuius-
dam loci qui Yinula dicitur sibi in hunc modum reddidimus, 
ut donec uiueret nostram iureiurando diligeret Ecclesiam et 
sibi fidelis esset ; ipso uero decedente cum omni possessione, 
quam ibidem ipse Árchiepiscopus ordinauerit ad usum no-
strum predictam terram recipiemus. Similiter et ipsius pro-
priam terram, que uulgo Vanyola dicitur, cuius medietas cum 
prato tantum spectat ad ipsum, medietas uero pertinet ad 
fratrem suum C., sua, ut diximus, porcio plenarie et absque 
omni contradiccione in ius hereditarium nostre approprietur 
Ecclesie. He contra nos in signum amoris quatuor sibi dedi-
mus boues et ipsum iureiurando bona tenemur fide semper 
diligere et pro posse nostro honorare, et quamdiu ueniens in 
uillam Ruozd moram fecerit , sibi prebendam cum mensura, 
sicut uni de fratribus dare tenemur, et annuatim, sicut con-
suetudo est Ecclesie, sibi bottas cum pellicio dabimus; prout 
hoc scriptum firmum illibatumque perpetuo permanere sigil-
lorum nostrorum munimine corroborauimus et sigillo eiusdem 
Archiepiscopi communiri feeimus, et Abbatis Waradiensis, in 
cuius presencia hec confirmauimus. Anno ab incarnacione 
Domini MCCXXII. 

(Eredctie bőrhártyán irva, melyről egykor három, most már csak egy 
pecsét függ, a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

107. 

Kozma győri püspök bizonyos pert a bakonbéli apát és a győri 
káptalan közt egyenlít ki. 1219—1222. 

C(osmas) Dei gracia Episcopus Geuriensis uniuersis 
modernis et futuris presentem paginam inspecturis salutem 
in vero salutari. Noscant presentes et fu tur i , quod cum inter 
Abbatem Demetrium de Bééi ex vna parte, et inter Capitulum 
nostrum ex altéra coram magistro Demetrio aule Regie Ju-
dice, mediante vero prestaldo Tochia filio Pantbaleonis de 
viila Poguna lis et contencio fuisset exorta, eo quodpredictus 
Abbas ab ipso Capitulo quamdam porcionem terre de terra 
ville Arpas tamquam violenter occupatam requirebat. Tan-
dem vtriusque partis voluntate et assensu inter ipsos nos vt 
arbiter existens talem fecimus composicionem: quod ipsam 
te r ram, quam sepedictus Abbas requirebat , Capitulum no-
strum eidem cum vno molendino super quamdam fossatam 
voluntate reliquit perpetuo possidendam; aliud vero molen-
dinum, quod super Rabbam volutat, cum insula Capitulum se-
pedictum sibi ipsi retinuit pacifice possidendum. Et sic facta 
inter eos composicione coram prememorato prestaldo inter 
ipsa duo molendina duas metas novas assignando litem inter 
se motam nec super bac causa renouandam, vlterius sopie-
runt. Ne igitur temporum processu super bac causa lis iterato 
possit exoriri, de vtriusque partis assensu in memóriám buius 
rei presentem chartam sigilli nostri impressione iussimus ro-
borari. 

(Az eredeti után. Czech). 

108. 

A győri káptalannak bizonyos adás-vevési és birtok-átruházási 
ügyről kiadott bizonysága. 1222. 

In nomine Sancte Trinitatis et Indiuidue Vnitatis. B. 
Dei gracia Prepositus Geuriensis eiusdem loci omnibus, 
quibus littere iste legende occurrerint salutem et oraciones 
in Domino. Cum sepius obliuio ueritati aduersetur, sagacitate 
prudentum inuentum est, ut ea que veraciter facta sunt, fidei 
litterarum memorie eommendentur. Hine est, quod in noticiam 
omnium deuenire uolumus, quod Abbas Saneti Martini in no-
stra presencia eonstitutus protestatus es t , se emisse a Ladiz-
lao filio Ladizlai nouem uineas , quas babebat inter uineas 
bominum Abbatis in uilla Apatij in Higmogos, pro X marcis 
argenti, eodem Ladizlao ibidem astante et boc ita esse affir-
mante. Et eodem die X marcas eidem L. Abbas coram nobis 
per manum Ileym bominis Regii filii Barnabe persoluit. Vnde 
ad peticiones predicti Abbat is , ut suum fórum firmius stare 
possit, litteris sigilli nostri impressione roboratis adnotari fe-
cimus. Anno ab Incarnacione (Domini) M.CC.XX II. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában). 

109. 

A pannonhalmi szent-mártoni apátság Nyulas helység birtokában 
bíróilag erősíttetik meg. 1222. 

In nomine Sancte Trinitatis et Indiuidue Unitatis. B. 
Dei gracia Prepositus et Capitulum Ecclesie Geurinensis uni-
uersis presentem paginam inspecturis salutem in eo , qui sal-
uat in se sperantes. Quoniam omnis bumana accio labente 
temporis circulo effugit et adnichilatur, sagacitas uirorum pru-
dentum sólet eas per litteras eternare. Noscant igitur tam 
presentes quam posteri, quod Jacinctus prestaldus Regis, filius 
Cornolt de uilla Dagu ad nos ueniens nobis uiua uoce asse-
rendo demonstravit^ quod cum ante Curialem Comitem Salo-
monem lis esset orta inter Abbatem Saneti Martini ex una 
parte et iobagiones Musuniensis castri ex altéra pro terra uille 
Nulos et eius hominibus, Abbate proponente, quod dominus 
Rex terram illám cum hominibus Ecclesie sue in reconpensa-
cionem predij, quod Knesa uocatur, dedisset; predictis autem 
iobagionibus contradicentibus, quod nec homines illos, nec 
terram eorum Rex conferre potuisset, cum filij iobagionum 
Saneti Stephani Regis sint; Comes supradictus iobagiones 
Musunienses ad sacramentum posuit, ut septem ex eis iu festő 
Saneti Nicolai in Ecelesia nostra pro libertate predictorum 
hominum sacramentum prestarent , in quo videlicet termino 
cum monachus Abbatis, et Curialis Comes suus , simul cum 
prestaldo predicto ad recipiendum sacramentum in nostra 
presencia se presentassent , duo tantum ex iobagionibus Mu-
suniensibus affuerunt, qui minimé sacramentum eis prebue-
runt, dicentes tam ex parte sua quam ex parte sociorum suo-
rum, malo zelo contra Abbatem pro supra memoratis homini-
bus fecisse questionem. Et sic eo ordine predicta terra cum 
populo Ecclesie Saneti Martini perpetuo remansit possidenda. 
Nomina vero hominum de predicta uilla scilicet Nulos hec 
sunt : Cege, Yilmod, Cekeü, Prugoy cum fratre suo, Cek^ 
Forcos cum fratre suo, Petrus cum fratre suo, Buus cum fra-
tre suo, Mech cum fratre suo, Cumur cum fratre suo, Ocb, 

Ereu. Vt autem inposterum memoriter teneri possit, litteras 
super hoc sigilli nostri inprossione munitas dari fecimus. Anno 
ab Incarnacione Domini MCCXXII. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

110. 

III. Honorius pápa Margitot, konstantinápolyi császárnét, III: 
Béla magyar király leányát az apostoli szék különös pártfogása 

alá veszi. 1223. 

Honorius Episcopus servus servorum etc. dilecte in Chri-
sto filie nostre M. quondam Imperatrici Constantinopolitane 
Illustri salutem et Apostolicam benedietionem. Sólet annuere 
etc. Eapropter, dileeta in Chrisío filia, tuis iustis postulationi-
bus grato concurrentes asseusu, personam tuam cum omni-
bus , que impresentiarum rationabiliter possides, aut in futu-
rum iustis módis, prestante Domino, poteris adipisci, sub Beati 
Petri et nostra protectione suscipimus : specialiter autem ca-
strum Kewe cum toto Comitatu, redditibus, dignitatibus et 
proventibus suis; Varod quoque, Perben, Camanc et Zilzeng 
cum villis, silvis, vineis, piscariis, servis et ancillis, et ceteris 
pertinentiis suis ; Regale insuper predium, quod Elyad vul-
gariter appel la tur , cum redditibus et proventibus suis; nec 
non et alia tria in Bacbaciensi provincia consti tuta, videlicet 
Soya, Curtb et Mirislou cum pertinentiis suis, que de conces-
sione karissimi in Christo filii nostri Andree Illustris Regis 
Ungarie, fratris tui , te legitime proponis adep tam, sicut ea 
omnia iuste possides et quiete, et in priuilegiis eiusdem Regis 
exinde confectis plenius continentur,auctoritate tibi Apostolica 
eonfirmamus, et presentis scripti patrocinio communimus. 
Nulli ergo etc. nostre protectionis et confirmationis infringere. 
Si quis autem etc. Dátum Laterani III. kai. Április. Pontifi-
catus nostri anno septimo.